AR-

(a) Rom. edit. nomina simplicia, & nomina abstracta. (b) Edit. cit. in textu substantiam, in margine subsistentiam. (c) Al. à pronomina, vel nominibus relativis.

non sit univocum; non tamen est omnino æquivocum; quia sic non faceret sibi simile; sed potest dici agens analogicum; sicut in prædicationibus omnia univoca reducuntur ad unum primum non univocum, sed analogicum, quod est ens.

Ad secundum dicendum, quod similitudo creaturæ ad Deum est imperfecta: quia etiam nec idem secundum genus representat, ut supra dictum est (quæst. IV. art. 3.).

Ad tertium dicendum, quod Deus non est mensura proportionata mensuratis: unde non oportet quod Deus, & creaturæ sub uno genere contineantur, sicut in hominibus homines.

Ea vero quæ sunt in contrarium, concludunt, quod non univoca hujusmodi nomina de Deo, & creaturis prædicentur, non autem quod æquivoce.

ARTICULUS VI.

Utrum nomina per prius dicantur de creaturis quam de Deo.

1. contra cap. XXXIV. & potest quæst. VII. in 2.º. art. 5. ad 8.º.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod nomina per prius dicantur de creaturis quam de Deo. Secundum enim quod cognoscimus aliquid, secundum hoc illud nominamus, cum nomina secundum Philosopherum (Lib. I. Periher. cap. 1.) sunt signa intellectuum. Sed per prius cognoscimus creaturam quam Deum. Ergo nomina à nobis imposita per prius conveniunt creaturis quam Deo.

2. Præterea. Secundum Dionysium in Lib. de divin. Nomin. (cap. 1. aliquantulum ante finem lect. 4.) Deum ex creaturis nominamus. Sed nomina à creaturis translata in Deum, per prius dicuntur de creaturis quam de Deo, sicut leo, lapis, & hujusmodi. Ergo omnia nomina quæ de Deo, & de creaturis dicuntur, per prius de creaturis quam de Deo dicuntur.

3. Præterea. Omnia nomina quæ communiter de Deo, & creaturis dicuntur, dicuntur de Deo sicut de causa omnium, ut dicit Dionysius (cap. 1. de myst. Theol. parum ante med.) Sed quod dicitur de aliquo per causam, per posterius de illo dicitur: per prius enim dicitur animal sanum quam medicina, quæ est causa sanitatis. Ergo hujusmodi nomina per prius dicuntur de creaturis quam de Deo.

Sed contra est quod dicitur Ephes. 1. 11. 14. Fictio genitrix mea ad Extremum Domini nostri Jesu, ex quo omnia paternitati in celo, & in terra nominantur; & eadem ratio videtur de nominibus aliis quæ de Deo, & creaturis dicuntur. Ergo hujusmodi nomina per prius de Deo quam de creaturis dicuntur.

Respondeo dicendum, quod in omnibus nominibus quæ de pluribus analogice dicuntur, necesse est quod omnia dicantur per respectum ad unum. Et ideo illud unum oportet quod ponatur in definitione omnium. Et quia ratio quam significat nomen, est definitio, ut dicitur in IV. Metaph. (text. 28.) necesse est quod illud nomen per prius dicatur de eo quod ponitur in definitione aliorum, & per posterius de aliis secundum ordinem quo appropriantur ad illud primum vel magis, vel minus: sicut sanum quod dicitur de animali, cadit in definitione sani quod dicitur de medicina, quæ dicitur sana, in quantum causa sanitatis in animali; & in definitione sani quod dicitur de urina, quæ dicitur sana, in quantum est signum sanitatis animalis.

Sic ergo omnia nomina quæ metaphorice de Deo dicuntur, per prius de creaturis dicuntur quam de Deo: quia dicta de Deo nihil aliud significant quam similitudines ad tales creaturas. Sicut enim ridere dictum de prato nihil aliud significat quam quod pratum similiter se habet in decore, cum floret, sicut homo cum ridet, secundum similitudinem proportionis: sic nomen leonis dictum de Deo nihil aliud significat, quam quod Deus similiter se habet, ut fortiter operetur in suis operibus, sicut leo in suis. Et sic patet quod, secundum quod dicuntur de Deo, eorum significatio definitur non potest, nisi per illud quod de creaturis dicitur.

De aliis autem nominibus quæ non metaphorice dicuntur de Deo, esset etiam eadem ratio, si dicerentur de Deo causaliter tantum, ut quidam possuerunt. Sic enim cum dicitur, Deus est bonus, nihil aliud esset quam Deus est causa bonitatis creaturæ; & sic hoc nomen bonum dictum de Deo clauderet in suo intellectu bonitatem creaturæ. Unde bonum per prius diceretur de creatura quam de Deo.

Sed supra ostensum est (art. 2. hujus quæst.) quod hujusmodi nomina non solum dicuntur de Deo causaliter, sed etiam essentialiter. Cum enim dicitur, Deus est bonus, vel sapiens, non solum significatur, quod ipse sit causa sapientiæ, vel bonitatis, sed quod hæc in eo eminentius præexistunt. Unde secundum hoc dicendum est, quod quantum ad rem significatam, per nomen, per prius dicuntur de Deo quam de creaturis, quia à Deo hujusmodi perfectiones in creaturas manant; sed quantum ad impositionem nominis per prius à nobis imponitur creaturis, quas prius cognoscimus. Unde & modum significandi habent qui comperit creaturis, ut supra dictum est (art. 3. hujus quæst.)

Ad primum ergo dicendum, quod obiectio illa procedit quantum ad impositionem nominis.

Ad secundum dicendum, quod non est eadem ratio de nominibus quæ metaphorice de Deo

Deo dicuntur, & de aliis, ut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod obiectio illa procederet, si hujusmodi nomina solum de Deo causaliter dicerentur, & non essentialiter, sicut sanum de medicina.

ARTICULUS VII.

Utrum nomina quæ important relationem ad creaturas dicantur de Deo ex tempore.

1. contra cap. XXXIV. art. 3. ad 2.º. quæst. XLIII. art. 2. & 1.º. dist. XLV. quæst. 1. art. 1. ad 5.º. & dist. XXX. art. 1. per totum, & 2.º. corp. & dist. XXXVII. quæst. 1. art. 3. & ad 3.º. & dist. XXXVIII. art. 4. ad 1.º. & III. dist. 1. art. 1. & III. dist. 1. art. 3.

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod nomina quæ important relationem ad creaturas, non dicantur de Deo ex tempore. Omnia enim hujusmodi nomina significant divinam substantiam, ut communiter dicitur. Unde & Ambrosius (Lib. I. de fid. cap. 1. circa med.) dicit, quod hoc nomen Dominus est nomen potestatis, quæ est divi substantia, (a) & Creator significat Dei actionem, quæ est ejus essentia. Sed divina substantia non est temporalis, sed æterna. Ergo hujusmodi nomina non dicuntur de Deo ex tempore, sed ab æterno.